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МЕТОДОЛОГИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

Великобритании США Германии Японии Канады Франции Италии

        
      

      
       

 

ТОП-10 СМИ, ОТОБРАННЫХ ПО АУДИТОРИИ, ОХВАТУ И 
ТИРАЖУ КАЖДОЙ ИЗ СТРАН:

Период мониторинга:

  01.01.2019 – 30.06.2019

Суммарное количество публикаций о России:

 81 470
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 ТОНАЛЬНОСТЬ 
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Vladisalav
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Vladisalav

ПОЗИТИВ



ВЕЛИКОБРИТАНИЯ –

Порядка

25 000 
публикаций 
за полгода

что составляет

30,6%
от суммы всех 
материалов

ЛИДЕР ПО КОЛИЧЕСТВУ  МАТЕРИАЛОВ О РОССИИ



СМИ ВЕЛИКОБРИТАНИИ:

 Статьи о Китае
 Статьи о Германии
 Статьи о России

24 925 23 044

22 406

       
   

ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО МАТЕРИАЛОВ О РОССИИ, КИТАЕ И 
ГЕРМАНИИ



ТОП-10 ВЕДУЩИХ СМИ 
ВЕЛИКОБРИТАНИИ



 

1047

957

619

552

451

450

422

391

220

175

  

  

  

 

 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

  

 

 

  

The Financial Times 

The Daily Mail 

The Daily Express 

BBC 

The Independent 

The Times 

The Daily Telegraph 

The Guardian 

The Sun 

The Daily Mirror

Vladisalav

Vladisalav



В СМИ ВЕЛИКОБРИТАНИИ

ТОНАЛЬНОСТЬ
МАТЕРИАЛОВ



Vladisalav
39,3%



Путинская показуха: 13 000 
российских военных, а также 
танки и ракеты в центре 
внимания (и во всех инстаграмах 
страны) на пафосном параде 
Победы. Властелин Кремля 
напомнил об актуальности 
уроков Второй мировой войны



В российском прокате из фильма 
об Элтоне Джоне вырезали 
постельные сцены в рамках 
закона о запрете пропаганды 
гомосексуализма



Критиковавший Путина 
журналист погиб в загадочном 
ДТП спустя несколько дней 
после того, как резко высказался 
в адрес российских властей 
по поводу инцидента с Sukhoi 
Superjet 100 



Владимир Путин: не ведитесь 
на его крутизну, он вот-вот 
канет в лету



Господство России: 
Как гиперзвуковая ядерная 
ракета Путина может 
«за секунды уничтожить 
Лондон»



Чернобыль: Действительно 
ли Россия скрывала реальное 
число жертв? Почему русские 
замалчивали данные 
о катастрофе?



59,7%



Ким Чен Ын направляется 
в Россию для первой встречи 
с Путиным

    
   

 Россия и Саудовская Аравия 
договорились о продлении 
нефтяного соглашения

Vladisalav

Vladisalav



Vladisalav
1%



Bellator 214: Легендарный 
тяжеловес Федор Емельяненко 
готовится уйти из спорта – 
в идеале с новым титулом



Россияне подарили новую жизнь 
осиротевшему медвежонку 



Армия моделей Путина! Корону 
в причудливом конкурсе красоты 
Росгвардии получила 31-летняя 
замужняя женщина с ребёнком

Сексапильная блондинка  
из высшей гвардии Владимира 
Путина выиграла армейский 
конкурс красоты в России

Vladisalav

Vladisalav



 

 Негатив 
 Нейтрал
 Позитив

39,26%
59,69%

1,05%

ТОНАЛЬНОСТЬ МАТЕРИАЛОВ В 
СМИ ВЕЛИКОБРИТАНИИ

Vladisalav



ТОП-5 СМИ
ВЕЛИКОБРИТАНИИ
ПО ЧИСЛУ НЕГАТИВНЫХ МАТЕРИАЛОВ



Путин восхваляет Mercedes, 
в то время как обычные 
россияне живут в стеснённых 
обстоятельствах

    
 

    
 

5. THE FINANCIAL TIMES – 203



Путина унизил собственный 
конь на мероприятии в честь 
Международного женского дня

   
 

4. THE INDEPENDENT – 242



Путин планирует взять под 
контроль интернет; Россия 
принимает закон об интернете 
с целью подавления протестов

    
 

3. THE DAILY EXPRESS – 264



Путин пригрозил 
США ядерными ракетами

   
 

2. THE TIMES – 311



Российский посол в Лондоне, 
высмеявший дело Скрипалей, 
отозван на родину на фоне 
слухов о его шпионском 
прошлом 

    
 

1. THE DAILY MAIL – 339



The Independent

339

311

264

242

203

The Daily Mail

The Times

The Daily Express

The Financial Times

ТОП-5 СМИ ВЕЛИКОБРИТАНИИ 
ПО ЧИСЛУ НЕГАТИВНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ



СМИ Великобритании Негатив Всего Проценты

The Daily Mail 339 957 35,4 %

The Times 311 450 69,1 %

The Daily Express 264 619 42,6 %

The Independent 242 451 53,7 %

The Financial Times 203 1047 19,4 %

СООТНОШЕНИЕ НЕГАТИВНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ В ТОП-СМИ 
ВЕЛИКОБРИТАНИИ К ОБЩЕМУ 
МАССИВУ СТАТЕЙ О РОССИИ



ТОП-5 НЕГАТИВНЫХ ТЕМ 
В СМИ ВЕЛИКОБРИТАНИИ



Путин: Великобритании пора 
уже забыть о деле Скрипалей 
и наладить отношения 
с Россией (и нет, он не обиделся 
на то, что его не пригласили 
на годовщину Нормандской 
операции, потому что у него 
«и так хватает дел»)

    
   

5. «ДЕЛО ОБ ОТРАВЛЕНИИ 
СКРИПАЛЕЙ» – 404



«Предатели должны быть 
наказаны»: Путин назвал 
государственную измену  
«самым большим преступлением 
на Земле» и отмахнулся  
от требований Терезы Мэй 
выдать исполнителей по делу 
Скрипалей на саммите  
«Большой двадцатки» в Японии

5. «ДЕЛО ОБ ОТРАВЛЕНИИ 
СКРИПАЛЕЙ» – 404 



 

Российское ядерное оружие 
в Венесуэле? США сделали 
сенсационное заявление  
о секретном замысле Кремля  
на фоне опасений Третьей 
мировой войны

4. РОССИЯ  В  КОНТЕКСТЕ  КРИЗИСА 
В ВЕНЕСУЭЛЕ – 627 



 

Леденящее эхо Карибского 
кризиса: Россия тайно 
установила ядерные ракеты 
в Венесуэле, заявляет 
американский политик 

4. РОССИЯ  В  КОНТЕКСТЕ  КРИЗИСА 
В ВЕНЕСУЭЛЕ – 627 



Россияне возмущены тем, 
что приглашения на Парад 
Победы получили гламурные 
«инстаграмщицы», а не ветераны

3. НАРАЩИВАНИЕ  ВОЕННОЙ  МОЩИ 
РОССИИ  И  ДЕМОНСТРАЦИЯ  СИЛЫ  – 
803 



Российская имитация Rolls-
Royce: новый лимузин Путина 
за $120 000 проехал по Москве 
рядом с марширующими 
солдатами и военной техникой 
во время репетиции парада 
Победы

3. НАРАЩИВАНИЕ  ВОЕННОЙ  МОЩИ 
РОССИИ  И  ДЕМОНСТРАЦИЯ  СИЛЫ  – 
803 



Россия играет мускулами: 
Кремль подтвердил крупную 
модернизацию системы 
обороны на фоне напряженных 
отношений с США

3. НАРАЩИВАНИЕ  ВОЕННОЙ  МОЩИ 
РОССИИ  И  ДЕМОНСТРАЦИЯ  СИЛЫ  – 
803 



Перебежчица утверждает, 
что Россия планировала всего 
за четыре часа отправить 
на Украину 100 тыс. военных 
в рамках «полномасштабного 
вторжения» 

2. ВМЕШАТЕЛЬСТВО РФ 
В АМЕРИКАНСКИЕ ВЫБОРЫ – 
869 



Из России с кровью; «Броманс» 
Трампа с Путиным во всей красе 
на саммите G20: американский 
лидер поделился шуткой 
на тему фейковых новостей 
с российским лидером, 
которого обвиняют в убийстве 
журналистов

2. ВМЕШАТЕЛЬСТВО РФ 
В АМЕРИКАНСКИЕ ВЫБОРЫ – 
869 



Военные игры; Россия 
проводила учения на Украине 
по поводу того, как сбивать 
самолет в тот же день, когда 
её обвинили в авиакатастрофе 
MH17

1. РОССИЯ  В  КОНТЕКСТЕ  КРИЗИСА 
НА УКРАИНЕ – 927 



Крушение MH17: Россия 
осудила «необоснованное» 
расследование после того, 
как четырех подозреваемых 
обвинили в убийстве

1. РОССИЯ  В  КОНТЕКСТЕ  КРИЗИСА 
НА УКРАИНЕ – 927



927

869

803

627

404

Россия в контексте 
кризиса на Украине

Вмешательство РФ 
в американские выборы

Наращивание военной мощи России 
и демонстрации силы

Россия в контексте 
кризиса в Венесуэле

Дело об отравлении 
Скрипалей

Vladisalav



ГЕРМАНИЯ –

15 027 
что составляет

18,4 %
от общего числа всех 
исследованных материалов

ВТОРОЕ МЕСТО ПО ЧИСЛУ МАТЕРИАЛОВ 
О РОССИИ И САМЫЕ ВЫЗЫВАЮЩИЕ ЗАГОЛОВКИ

материалов 
о России



ТОП-10 ИССЛЕДОВАННЫХ 
СМИ ГЕРМАНИИ



Frankfurter Allgemeine Zeitung

Handelsblatt

Der Spiegel

Süddeutsche Zeitung

Die Welt

Bild

Die Zeit

Der Tagesspiegel 

Deutschlandfunk

ARD

464

331

281

272

224

157

133

124

63

63

 

Vladisalav



ТОНАЛЬНОСТЬ 

В СМИ ГЕРМАНИИ
МАТЕРИАЛОВ



Vladisalav
50,6%



«Путин – мафиозо» Позорные путинские паломники 
из бундестага



У этих четырёх палачей на совести 
гибель 298 человек

«Я пережил путинский Гулаг»



Vladisalav
48,5%



О чём сигнализирует 
победа Зеленского на 
Украине

Хороший газ, плохой газ? 
Спор из-за газопровода 
«Северный поток-2»

Революция, которую 
я таковой не считаю; Статья  
об эксперте Александре Раре



Vladisalav
0,9%



Красота по-сибирски; Косметическая 
фирма Natura Siberica её лосьоны 
после ванной и кремы от морщин

Новый гид предлагает 
рекомендации к поездке по России

Пломбир при минус 25.



«Неожиданно модный Санкт-
Петербург» из северной столицы. 
Впечатления автора от поездки

Русские хотят завоевать Саксонию  
с помощью пиццы;  Российский стартап 
«Додо-пицца» пользуется популярностью 
в одном из регионов Германии



 Негатив 
 Нейтрал
 Позитив

50,62%
48,46%

0,93%

ТОНАЛЬНОСТЬ  МАТЕРИАЛОВ 
СМИ ГЕРМАНИИ

Vladisalav



ПО ЧИСЛУ НЕГАТИВНЫХ МАТЕРИАЛОВ

ТОП-5 СМИ 
ГЕРМАНИИ



Der Spiegel

183

146

107

107

101

Frankfurter Allgemeine Zeitung

Die Welt 

BILD

Süddeutsche Zeitung 

Vladisalav

Vladisalav

Vladisalav



СМИ Германии Негатив Всего Проценты

Frankfurter Allgemeine Zeitung 183 464 39,4 %

Die Welt 146 224 65,2 %

BILD 107 157 68,2 %

Der Spiegel 107 281 38,1 %

Süddeutsche Zeitung 101 272 37,1 %

СООТНОШЕНИЕ НЕГАТИВНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ В ТОП-СМИ ГЕРМАНИИ К 
ОБЩЕМУ МАССИВУ СТАТЕЙ 
О РОССИИ



ТОП-5 НЕГАТИВНЫХ ТЕМ 
В СМИ ГЕРМАНИИ



Выборы в Европе: спецслужбы 
будут наблюдать за российским 
вмешательством

5. ВМЕШАТЕЛЬСТВО РФ 
В ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ СТРАН 
ЗАПАДА – 117 



Европарламент поддержал 
вероятное введение новых 
санкций в отношении России

5. ВМЕШАТЕЛЬСТВО РФ 
В ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ СТРАН 
ЗАПАДА – 117 



Щекотливый вопрос о поставках 
энергии: Как «Газпром» 
собирается обойти Украину

    
  

 

4. СИТУАЦИЯ ВОКРУГ ПРОЕКТА 
«СЕВЕРНЫЙ ПОТОК-2» – 177



Один газопровод, 
много врагов

    
  

4. СИТУАЦИЯ ВОКРУГ ПРОЕКТА 
«СЕВЕРНЫЙ ПОТОК-2» – 177



Угроза со стороны России: 
в НАТО представили новую 
военную стратегию

3. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ РОССИЯ-
НАТО – 195 



Конфликт в совете Россия-НАТО: 
никто не желает уступать

3. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ РОССИЯ-
НАТО – 195 



 
 

Санкции в отношении 
нарушителей прав человека? 
Закон против безнаказанности

2. ВНУТРЕННЯЯ ПОЛИТИКА РФ 
И ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ – 406 



 
 

Цензура: 
Россия собирается
отгородить себя
от глобальной Сети

    
   

 

2. ВНУТРЕННЯЯ ПОЛИТИКА РФ
И ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ – 406



Только взгляните, 
что Путин устроил 
в эти выходные

    
  

 

1. РОССИЯ В КОНТЕКСТЕ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ КРИЗИСОВ – 783



Украина и Россия: 
«Пожароопасный конфликт»

    
  

1. РОССИЯ В КОНТЕКСТЕ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ КРИЗИСОВ – 783



Ситуация вокруг проекта 
«Северный поток-2»

783

406

195

177

117

Россия в контексте международных 
кризисов (Сирия, Венесуэла, Украина)

Внутренняя политика РФ 
и экономические проблемы

Взаимоотношения 
Россия-НАТО

Вмешательство РФ в политические 
процессы стран Запада

Vladisalav

Vladisalav



США –
ЧЕМПИОН ПО НЕГАТИВНОЙ ТОНАЛЬНОСТИ

12 483 

что составляет

15,3%
от суммы всех 
исследованных 
материалов

  
  

Общее количество 
материалов о России:



ТОП-10 ИССЛЕДОВАННЫХ СМИ США



 

CNN

Washington Post 

New York Times 

Wall Street Journal 

USA Today 

National Public Radio 

Los Angeles TImes 

NBC

Forbes

Newsweek

1102

610

358

310

167

131

108

33

   15

   14

Vladisalav

Vladisalav



ТОНАЛЬНОСТЬ 

В СМИ США
МАТЕРИАЛОВ



Vladisalav
90,8%



Los Angeles Times: Колонка 
редактора: Бояться нужно не 
вмешательства России. Похоже, 
Владимир Путин хочет развязать 
войну

Los Angeles Times: Спустя четыре 
года после аннексии Крым остается 
оторванным от мира

Los Angeles Times: Владимир Путин 
– главный аутсайдер президентских 
выборов на Украине



Vladisalav
8,9%



USA Today: После провала саммита 
КНДР-США Ким Чен Ын провел 
переговоры с Владимиром Путиным

    
  

   
    

  

Los Angeles Times: Россия 
готовится ратифицировать 
Парижское соглашение по 
климату, пока США продолжают 
из него выходить



Vladisalav
0,2%



CNN: После многолетних споров 
о правовом статусе Каспийское 
море стало ближе туристам

USA Today: Россияне полюбили 
горнолыжные курорты, 
но равнодушны к лыжным 
гонкам



 

 Негатив 
 Нейтрал
 Позитив

90,87%

8,94%

0,19%

ТОНАЛЬНОСТЬ   
В СМИ США

МАТЕРИАЛОВ

Vladisalav



ТОП-5 
СМИ CША
ПО ЧИСЛУ НЕГАТИВНЫХ МАТЕРИАЛОВ



Размахивая ракетами,
Путин провоцирует Трампа 
на ответный ход

5. USA TODAY – 139



Россия завербовала кита? 
Ведь белуха не расколется 

4. WALL STREET JOURNAL – 250 



Сталин: мир считает его 
чудовищем, но в родном 
городе он является 
приманкой для туристов

    
 

3. NEW YORK TIMES – 346



Разоблачение вранья России 
о сбитом самолете Malaysia 
Airlines

   
 

2. WASHINGTON POST – 555



Россия планирует 
отбуксировать АЭС 
в Арктику. Критики назвали 
ее «плавающим Чернобылем»

    1. CNN – 982



Wall Street Journal

982

555

346

250

139

CNN

Washington Post 

New York Times

USA Today

Vladisalav

Vladisalav



 

СМИ США Негатив Всего Проценты

CNN 982 1102 89,1 %

The Washington Post 555 610 91,0 %

The New York Times 346 358 96,6 %

The Wall Street Journal 250 310 80,6 %

USA Today 139 167 83,2 %

СООТНОШЕНИЕ НЕГАТИВНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ В ТОП-СМИ США 
К ОБЩЕМУ МАССИВУ СТАТЕЙ О РОССИИ



ТОП-5 НЕГАТИВНЫХ ТЕМ 
В СМИ США



The Wall Street Journal: Растущая 
угроза со стороны оси Москва-
Пекин-Тегеран

5. РОССИЯ В КОНТЕКСТЕ ИРАНСКОЙ 
ЯДЕРНОЙ ПРОГРАММЫ – 203 



The New York Times: 
Будут ли противники контроля 
над вооружениями стремиться 
к другому договору?

CNN: Путин решает выйти 
из договора о контроле 
над вооружениями, а США 
обвиняют Россию в проведении 
ядерных испытаний

    
   

 

4. РАЗВИТИЕ СИТУАЦИИ ВОКРУГ 
ДОГОВОРА О РСМД – 214



The Wall Street Journal: Россия 
задержала американца по 
обвинению в шпионаже. США 
настаивает на объяснениях 

The New York Times: Мария 
Бутина приговорена к тюрьме 
за роль в российской кампании 
влияния

3. ШПИОНСКИЕ СКАНДАЛЫ 
С УЧАСТИЕМ РФ – 319 



The Los Angeles Times: Выборы 
президента Украины. Самую большую 
неудачу потерпел Владимир Путин

2 . РОССИЙСКО-АМЕРИКАНСКИЕ 
ОТНОШЕНИЯ В КОНТЕКСТЕ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ  КРИЗИСОВ  – 
450 

The Washington Post: Снимая 
обертку со лжи России о сбитом 
малазийском Боинге



The Washington Post: 
Вмешательство России в выборы – 
больше не сюрприз. Но оно все еще 
должно приводить в бешенство

Los Angeles Times: Расследование 
окончено, но вмешательство 
продолжается; Эксперты считают, 
что Россия будет продолжать 
вмешиваться в выборы в США, 
чтобы сеять раздор

1. ВМЕШАТЕЛЬСТВО РФ 
В АМЕРИКАНСКИЕ ВЫБОРЫ – 1 013 



Развитие ситуации вокруг Договора о РСМД  

1013

450

319

214

203

Вмешательство РФ в американские выборы

Российско-американские отношения в 
контексте международных кризисов

Шпионские скандалы с участием РФ

Россия в контексте иранской ядерной 
программы



КАНАДА –
РЕДКО, НО ЕДКО

3 536 

что составляет

4,3 % 
Общее количество 
материалов о России

от суммы всех 
исследованных 
материалов



ТОП-10 ИССЛЕДОВАННЫХ 
СМИ КАНАДЫ



 

The Hamilton Spectator

The Globe and Mail

National Post

The Toronto Star

Vancouver Sun

Ottawa Citizen

Montreal Gazette

The Toronto Sun

CTV

Global News

153

134

125

108

104

86

77

72

25

5



ТОНАЛЬНОСТЬ 

В СМИ КАНАДЫ
МАТЕРИАЛОВ



Vladisalav
58,1%



Котлер и Кара-Мурза: чтобы 
освободить политзаключенных 
Кремля, мы должны наказать  
их карателей

Дэвид Беркьюсон: Россия 
и Китай подружились 
против США



Лидеры ЕС продлили действие 
экономических санкций против 
России

Демократы активизируют свои 
расследования после новых 
сообщений о связях Трампа  
с Россией



Vladisalav
41,4%



Россия возобновит покупку 
золотовалютных резервов

Ким Чен Ын покинул Россию 
после переговоров с Путиным



Vladisalav
0,5%



Хоккеист «Тампа-Бэй» Никита 
Кучеров получил Харт Трофи 
и Тед Линдсей Эворд НХЛ

Студенческий оркестр 
представит программу 
русской классики

Студенческий  оркестр 
представит  программу 
русской классики

Vladisalav



 

 Негатив 
 Нейтрал
 Позитив

41,44%
58,09%

0,47%

ТОНАЛЬНОСТЬ  МАТЕРИАЛОВ 
В СМИ КАНАДЫ

Vladisalav



ТОП-5 СМИ 
КАНАДЫ 

   

ПО ЧИСЛУ НЕГАТИВНЫХ МАТЕРИАЛОВ



The National Post

101

92

79

77

61

The Hamilton Spectator

The Toronto Star

The Globe and Mail

Vancouver Sun

Vladisalav

Vladisalav



СМИ Канады Негатив Всего Проценты

The Hamilton Spectator 101 153 66,0%

The Toronto Star 92 108 85,2%

The Globe and Mail 79 134 59,0%

National Post 77 125 61,6%

Vancouver Sun 61 104 58,7%

СООТНОШЕНИЕ НЕГАТИВНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ В ТОП-СМИ КАНАДЫ К 
ОБЩЕМУ МАССИВУ СТАТЕЙ О РОССИИ



ТОП-5 НЕГАТИВНЫХ ТЕМ 
В СМИ КАНАДЫ



Комитет призывает Канаду 
к сотрудничеству с  НАТО, 
чтобы противостоять России 
в Арктике

5. РОССИЙСКОЕ ВОЕННОЕ ОСВОЕНИЕ 
АРКТИКИ (МИЛИТАРИЗАЦИЯ 
АРКТИКИ) – 15



Эксперты видят «российский 
след» в разработке новых 
ракет в КНДР

4. ДЕНУКЛЕАРИЗАЦИЯ  СЕВЕРНОЙ 
КОРЕИ – 21 



«Напряжение будет расти 
до предела»: Россия 
предостерегает США 
от повторения Карибского 
ракетного кризиса 1962 г.

3. РАЗВИТИЕ СИТУАЦИИ ВОКРУГ 
ДОГОВОРА О РСМД, НОВАЯ ГОНКА 
ВООРУЖЕНИЙ – 26 



«Не вмешивайтесь в наши 
выборы»: Трамп пошутил 
во время встречи с Путиным 
на саммите G20 

   
   

 

2. ВМЕШАТЕЛЬСТВО РОССИИ В 
АМЕРИКАНСКИЕ ВЫБОРЫ – 83



Жан Нотз: В защиту канадской 
демократии от кибератак

1. ВОЗМОЖНОСТЬ ВЛИЯНИЯ 
РОССИИ НА ВЫБОРЫ В КАНАДЕ – 94 



Денуклеаризация Северной Кореи

94

83

26

21

15

Возможность влияния России 
на выборы в Канаде

Вмешательство РФ в американские выборы

Развитие ситуации вокруг Договора о РСМД

Российское военное освоение Арктики 
(милитаризация Арктики)

Vladisalav



ЯПОНИЯ –

10 881

что составляет

13,4 %

БЕСПОКОИТСЯ ОБ ОСТРОВАХ 

Общее количество 
материалов о России:

от суммы всех 
исследованных 
материалов



ТОП-10 ИССЛЕДОВАННЫХ 
СМИ ЯПОНИИ



 

331

329

326

321

302

274

273

196

51

48

Hokkaido Shimbun 

Asahi Shimbun 

NHK 

Sankei Shimbun 

Nihon Keizai Shimbun 

Yomiuri Shimbun 

Mainichi Shimbun 

Tokyo Shimbun 

Japan Business Press 

Toyo Keizai



ТОНАЛЬНОСТЬ 

В СМИ ЯПОНИИ
МАТЕРИАЛОВ



Vladisalav
49,0%



Japan Business Press:  
В России постепенно набирают 
оборот имперские амбиции 
Советского союза 



Yomiuri Shimbun: 
«Северные территории»: 
Нельзя искажать факт 
незаконной оккупации



49,9%



Tokyo Shimbun:  Новый 
формат российско-японских 
переговоров: завтра пройдет 
встреча глав МИД Японии 
и России. На повестке дня вопрос 
о доверии в сфере безопасности



Nihon Keizai Shimbun: 
В начале июня пройдет 
российско-китайская встреча 
на высшем уровне. Си Цзиньпин 
посетит Россию



Nihon Keizai Shimbun: 
Mitsui Bussan примет участие 
в бизнесе по освоению ресурсов 
СПГ за Северным полярным 
кругом в России 



Vladisalav
1,1%



Hokkaido Shimbun: 
Опыт катания на собачьих 
упряжках на Сахалине и другие 
традиции коренных жителей

    
      

Mainichi Shimbun: Японские 
балерины в Сибири – мостик,  
связывающий Японию и Россию



Toyo Keizai: 
Метро в Осаке: чему стоит 
поучиться у московского 
метрополитена? Отличительная 
архитектура станций может 
привлечь больше туристов

Hokkaido Shimbun: 
В русских народных традициях 
отметили Масленицу в филиале 
ДВФУ в японском городе 
Хакодатэ



 

 Негатив 
 Нейтрал
 Позитив

49,04%
49,86%

1,10%

ТОНАЛЬНОСТЬ  МАТЕРИАЛОВ 
В СМИ ЯПОНИИ

Vladisalav



ТОП-5 СМИ
ЯПОНИИ
ПО ЧИСЛУ НЕГАТИВНЫХ МАТЕРИАЛОВ



Hokkaido Shimbun

186

165

161

147

138

Sankei Shimbun

Nihon Keizai Shimbun

Asahi Shimbun

Mainichi Shimbun

Vladisalav



 

СМИ Японии Негатив Всего Проценты

Sankei Shimbun 186 321 57,9 %

Nihon Keizai Shimbun 165 302 54,6 %

Asahi Shimbun 161 329 48,9 %

Hokkaido Shimbun 147 331 44,4 %

Mainichi Shimbun 138 273 50,5 %

СООТНОШЕНИЕ НЕГАТИВНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ В ТОП-СМИ ЯПОНИИ 
К ОБЩЕМУ МАССИВУ СТАТЕЙ О РОССИИ



ТОП-5 НЕГАТИВНЫХ ТЕМ 
В СМИ ЯПОНИИ



Asahi Shimbun: 
На переговорах в Москве 
лидеры Китая и России, 
противостоящие США 
в сфере внешней торговли 
и ядерного разоружения, 
продемонстрировали 
сплоченность в преддверии 
саммита G20

5. АНТИАМЕРИКАНСКАЯ 
СПЛОЧЕННОСТЬ РОССИИ И КИТАЯ – 57 



Nihon Keizai Shimbun: 
Закон о «суверенном интернете» 
и фейковых новостях: 
Россия опускает новый 
«железный занавес»

4. ВНУТРИПОЛИТИЧЕСКАЯ 
СИТУАЦИЯ В РОССИИ И ПРОТЕСТНЫЕ 
НАСТРОЕНИЯ – 71 



Yomiuri Shimbun: 
Переговоры Путина 
и Помпео: шанс на улучшение 
американо-российских 
отношений

    
  

 

3. ВМЕШАТЕЛЬСТВО РФ В 
АМЕРИКАНСКИЕ ВЫБОРЫ – 179



Mainichi Shimbun: 
Путинская Россия и украинский 
кризис. Жажда гегемонии 
в Евразии

2. ОБЩИЕ ОЦЕНКИ ВНЕШНЕЙ 
ПОЛИТИКИ РОССИИ – 273 



Tokyo Shimbun: Рост 
антироссийских демонстраций 
в Грузии: отношения могут 
резко ухудшиться

2. ОБЩИЕ ОЦЕНКИ ВНЕШНЕЙ 
ПОЛИТИКИ РОССИИ – 273



Asahi Shimbun: Русификация 
Шикотана продолжается: 
реальность возврата двух 
островов глазами 
журналиста

1. РОССИЙСКО-ЯПОНСКИЕ 
ОТНОШЕНИЯ – 771 



Yomiuri Shimbun: Переговоры 
по «северным территориям». 
Россия, перестань вести 
себя упрямо!

1. РОССИЙСКО-ЯПОНСКИЕ 
ОТНОШЕНИЯ – 771



Hokkaido Shimbun: 
Японо-российские переговоры 
по территориям: недопустимо 
опровергать факт незаконной 
оккупации 

1. РОССИЙСКО-ЯПОНСКИЕ 
ОТНОШЕНИЯ – 771 



Внутриполитическая ситуация в России и 
протестные настроения

771

273

179

71

57

Российско-японские отношения

Общие оценки внешней политики России

Вмешательство РФ в американские выборы

    
 

Антиамериканская сплоченность 
России и Китая

Vladisalav

Vladisalav



ФРАНЦИЯ –
ЛИДЕР ПО ЧИСЛУ НЕЙТРАЛЬНЫХ НОВОСТЕЙ

8 360 

что составляет

10,3%
Общее количество 
материалов о России:

от суммы всех 
исследованных 
материалов



ТОП-10 ИССЛЕДОВАННЫХ 
СМИ ФРАНЦИИ



 

Liberation

Le Monde 

Le Figaro 

L`Express

Les Echos 

Ouest-France 

L`Obs 

20Minutes 

Le Point 

BFMTV

533

331

312

248

231

160

158

101

92

82

Vladisalav



ТОНАЛЬНОСТЬ 

В СМИ ФРАНЦИИ
МАТЕРИАЛОВ



Vladisalav
26,3%



Путин угрожает развертыванием 
новых ракет против США 
и их союзников. Осознающий 
падение личного рейтинга 
российский президент 
обрушился с крайне 
воинственной тирадой на 
США – в ответ на размещение 
новых американских ракетных 
комплексов в Европе



Сфабрикованные видео, 
скомпрометированные 
политики: искусство 
«компромата» по-русски. 
Российские спецслужбы 
изощряются в деле сбора 
компрометирующего материала 



США подозревают Россию 
в нарушении моратория 
на ядерные испытания



70,0%



Российско-американский диалог 
о роли Ирана в Сирии



Принимая Кима Чен Ына, Россия 
становится ключевым игроком 
в северокорейском досье



Vladisalav
3,7%



Полгода спустя после ЧМ-2018: 
новые российские стадионы 
полны народу



Шедевры труппы Дягилева 
на сценах Пале Гарнье и театра 
на Елисейских полях



9000 по Транссибу. 
Поезд всея Руси



Неожиданно большой рост ВВП 
в России по итогам 2018 года: 
2,3%



Открой для себя Камчатку: 
страну огня и льда



Как молодые и талантливые 
российские урбанисты 
хотят построить города 
«с человеческим лицом»



 

 Негатив 
 Нейтрал
 Позитив

26,25%
70,00%

3,74%

ТОНАЛЬНОСТЬ  МАТЕРИАЛОВ 
В СМИ ФРАНЦИИ

Vladisalav



ТОП-5 СМИ
ФРАНЦИИ
ПО ЧИСЛУ НЕГАТИВНЫХ МАТЕРИАЛОВ



L`Express

138

80

64

63

56

Liberation

Le Monde

Le Figaro

Les Echos

Vladisalav



Liberation 12,8 млн

SPUTNIK FRANCE 14,6 млн 

(ПО ДАННЫМ SIMILARWEB, ЗА ПОСЛЕДНИЕ 
30 ДНЕЙ, МОБИЛЬНЫЕ И ДЕСКТОПНЫЕ ВЕРСИИ) 

КОЛИЧЕСТВО ЗАХОДОВ 
НА САЙТЫ СМИ ФРАНЦИ И 
SPUTNIK FRANCE



СМИ Франции Негатив Всего Проценты

Liberation 138 533 25,9 %

Le Monde 80 331 24,2 %

Le Figaro 64 312 20,5 %

L`Express 63 248 25,4 %

Les Echos 56 231 24,2 %

СООТНОШЕНИЕ НЕГАТИВНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ В ТОП-СМИ ФРАНЦИИ К 
ОБЩЕМУ МАССИВУ СТАТЕЙ 
О РОССИИ



ТОП-5 НЕГАТИВНЫХ ТЕМ 
В СМИ ФРАНЦИИ



Путин готов взять США 
на прицел в случае 
развертывания новых 
ракетных комплексов 

5. РАЗВИТИЕ СИТУАЦИИ ВОКРУГ 
ДОГОВОРА О РСМД – 77 



«Северный Поток-2»: 
Как русский газопровод 
расколол Европу

4. СТРОИТЕЛЬСТВО ТРУБОПРОВОДА 
«СЕВЕРНЫЙ ПОТОК-2» – 78 



«Северный Поток-2»: 
США угрожают 
немецкому бизнесу

4. СТРОИТЕЛЬСТВО ТРУБОПРОВОДА 
«СЕВЕРНЫЙ ПОТОК-2» – 78 



Москву накрыла волна 
арестов демонстрантов 
после освобождения 
журналиста Ивана Голунова. 
Разгул полицейской жестокости 
на митинге в столице. 

3. ВНУТРИПОЛИТИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 
В РОССИИ И ПРОТЕСТНЫЕ 
НАСТРОЕНИЯ – 113 



Как мечты об открытом 
и свободном интернете 
покинули Россию

3. ВНУТРИПОЛИТИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ 
В РОССИИ И ПРОТЕСТНЫЕ 
НАСТРОЕНИЯ – 113 



«Рашагейт»: 
ФБР подозревает Дональда 
Трампа в том, что он 
русский шпион

2. ВМЕШАТЕЛЬСТВО РФ 
В АМЕРИКАНСКИЕ ВЫБОРЫ – 161 



Россия отказывается отпускать 
удерживаемых с ноября 
украинских моряков

1. РОССИЯ  В  КОНТЕКСТЕ  КРИЗИСА 
НА УКРАИНЕ – 386



Путин как жупел 
на президентских выборах 
на Украине. «Либо Порошенко, 
либо Путин» – пугают 
украинских избирателей. 

1. РОССИЯ  В  КОНТЕКСТЕ  КРИЗИСА 
НА УКРАИНЕ – 386 



Украина – ключевая 
цель российских хакеров

1. РОССИЯ  В  КОНТЕКСТЕ  КРИЗИСА 
НА УКРАИНЕ – 386 



Строительство трубопровода 
«Северный Поток-2»

386

161

113

78

77

Россия в контексте кризиса на Украине

Вмешательство РФ 
в американские выборы

Внутриполитическая ситуация в России
и протестные настроения

Развитие ситуации 
вокруг Договора о РСМД

Vladisalav



ИТАЛИЯ –

6 258 

что составляет

7,7%

САМЫЕ ПОЗИТИВНЫЕ МАТЕРИАЛЫ О РОССИИ

Общее количество 
материалов о России

от суммы всех 
исследованных 
материалов



ТОП-10 ИССЛЕДОВАННЫХ 
СМИ ИТАЛИИ



 

Corriere della Sera

La Stampa

La Repubblica

Il Foglio

Il Sole 24 Ore

Il Messaggero 

Quotidiano / La Nazione 

Il Giornale

Avvenire

L’Espresso

174

157

144

131

126

104

103

99

98

49

Vladisalav

Vladisalav



ТОНАЛЬНОСТЬ 

В СМИ ИТАЛИИ
МАТЕРИАЛОВ



Vladisalav
23,9%



В России на улицы вышли 
матери

Крушение МН-17: это была 
Москва

Вооружение и военизированные 
структуры: Москва бросает вызов 
США в самом сердце Африки



Кремлевская тактика 
«создания хаоса», 
направленная на ослабление 
Запада изнутри

Торговцы людьми, которых не хочет 
видеть Сальвини, приехали из 
России



63% 



Грузия балансирует между 
Европой и Россией

Россия также приостанавливает 
участие в Договоре по РСМД: «Мы 
готовы к разработке новой ракеты»



Vladisalav
13,2%



Краткая жизнь вундеркиндов:
Публикация о российских 
фигуристках-юниорах

Женская доля великой 
Руси-матушки



Наталья Водянова, топ-модель, 
торговавшая фруктами на 
базаре: «Муж мной гордится» 

В Москве задержана красавица 
Настя Рыбка 
(которая слишком много знала) 



поездка на фабрику 
мультфильмов, 
где появляется на свет 
мультсериал, побивший рекорды

  

«Маша и медведь»:

  

Vladisalav



Анна Храмцова – 
любимый прапорщик
в путинской Росгвардии

В Сибири прошел марафон 
при -52 градусах. 
Победу одержал мэр городка



 Негатив 
 Нейтрал
 Позитив

23,88% 62,95%

13,16%

ТОНАЛЬНОСТЬ  МАТЕРИАЛОВ 
В СМИ ИТАЛИИ

Vladisalav



ТОП-5 
СМИ ИТАЛИИ
ПО ЧИСЛУ НЕГАТИВНЫХ МАТЕРИАЛОВ



L’Espresso

47

43

41

30

29

La Stampa 

Corriere della Sera

La Repubblica

Il Foglio

Vladisalav



СМИ Италии Негатив Всего Проценты

La Stampa 47 157 29,9 %

Corriere della Sera 43 174 24,7 %

La Repubblica 41 144 28,5 %

L’Espresso 30 49 61,2 %

Il Foglio 29 131 22,1 %

СООТНОШЕНИЕ НЕГАТИВНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ В ТОП-СМИ ИТАЛИИ 
К ОБЩЕМУ МАССИВУ СТАТЕЙ 
О РОССИИ



ТОП-5 НЕГАТИВНЫХ ТЕМ 
В СМИ ИТАЛИИ



Связи членов партии «Лига» 
в Москве с итальянцем, 
который давал взятки

5. СВЯЗИ РОССИИ С ПАРТИЯМИ 
ИТАЛИИ – 29 



Эксклюзив: тайные переговоры 
о финансировании «Лиги» 
Маттео Сальвини российскими 
деньгами

5. СВЯЗИ РОССИИ С ПАРТИЯМИ 
ИТАЛИИ – 29 



Что такое ДРСМД, который стал 
окончанием холодной войны 
и из которого хочет выйти Трамп

4. РАЗВИТИЕ СИТУАЦИИ ВОКРУГ 
ДОГОВОРА О РСМД – 39



Доклад Мюллера по «Рашагейт»: 
отсутствие сговора между 
кампанией Трампа и Россией

3. ВМЕШАТЕЛЬСТВО РФ В 
АМЕРИКАНСКИЕ ВЫБОРЫ – 43



Коэн про «Рашагейт»: 
«Трамп солгал, он вел дела 
в Москве во время 
предвыборной кампании»

3. ВМЕШАТЕЛЬСТВО РФ В 
АМЕРИКАНСКИЕ ВЫБОРЫ – 43 



Мария Элизабетта Казеллати, 
председатель Сената Италии: 
«Италия и Россия преодолели 
основные противоречия»

2. РАЗВИТИЕ РОССИЙСКО- 
ИТАЛЬЯНСКИХ ОТНОШЕНИЙ – 62 



Совет Европы голосует 
за возвращение России. 
Украина: «Это предательство»

1. РОССИЯ  В  КОНТЕКСТЕ  КРИЗИСА 
НА УКРАИНЕ – 66 



Что будет, если дуэль между 
Россией и Украиной обернется 
еще и религиозной войной?

1. РОССИЯ  В  КОНТЕКСТЕ  КРИЗИСА 
НА УКРАИНЕ – 66 



Развитие ситуации 
вокруг Договора о РСМД

66

62

43

39

29

Россия в контексте кризиса на Украине

Развитие российско-итальянских 
отношений

Вмешательство РФ 
в американские выборы

Связи России с партиями Италии

Vladisalav



ИТОГИ 



Великобритания Германия США Япония Франция Италия Канада

24925

15027

12483
10881

8360

6258

3536

ОБЩЕЕ  КОЛИЧЕСТВО  МАТЕРИАЛОВ 
О РОССИИ В СМИ



 Негатив 
 Нейтрал
 Позитив

49,8%
48,1%

2,1%

   

   
    
ТОНАЛЬНОСТЬ МАТЕРИАЛОВ



 Негатив                            Нейтрал                                         Позитив

США

Канада

Германия

Япония

Великобритания

Франция

Италия

8,94%

41,44%

48,46%

49,86%

59,69%

70,00%

62,95%

90,87%

58,09%

50,62%

49,04%

39,26%

26,25%

23,88%

0,19%

0,47%

0,93%

1,10%

1,05%

3,74%

13,16%
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